17 de desembre de 1210 (amb còmput de l’època corregit): el dia 16 de les calendes de gener de 1210 (17 de desembre de 1209), Hug IV d’Empúries i la seva muller Maria de Vilademuls venen tot el que tenien a Colomers a Pere Hug, abat de Santa Maria d’Amer, per 3100 sous.

Sit notum cunctis, quod Ego Vgo Dei gratia, Comes Impuriarum, et uxor mea Maria per nos et per omnes nostros successores presentes atque futuros concilio, et voluntate arnicorum nostrorum bona fide cum hac presenti publica scriptura vendimus, et titulo perfecta venditionis in perpetuum irrevocabiliter tradimus absque omni retentu Beatae Mariae Ameriensi, et tibi Petro Abbati ejusdem omnique ibi presenti, et futuro congregationi illam albergam quam accipimus in Monasterio et villa de Columbariis, et omnia servitia, et usatica, et omnes exactiones et quidquid juste, vel injustè vel gratis in dicto Monasterio et in villa accipimus, et accipere debemus cum hominibus, et feminis, censibus, et usaticis, terris cultis, et heremus, molendinis, questiis, toltes, et fortiis, piacitis, servitiis, adempramentis, cugutiis, exorquiis, arcinis, homicidiis, et etiam vulneribus in quibuslibet membris positis, venationibus aucupationibus, et omnium rerum dominiis sive proventibus praedictis, ac nemoribus, pasquis, aquis, aquaeductibus, et cum omnibus aliis quaecumque dici vel nominari sive excogitari aliquo modo possint, et etiam totum quidquid aliud, vel amplius speciale, vel generale habemus, vel habere debemus, seu quaecumque ex nobis, sive pro nobis persona tenet, vel tenere debet infra parochiam Sta. Mariae de Columbaris in omnibus locis concedendo, et confirmando vobis mutationem illius carrariae, quae ante januam Ecclesiae praenominatae solet transiré et mutationem villa cum fortia, seu munitione sicut continetur in instrumento a Pontio Vgone bona memoria patre meo Raymundo Ameriensi Abbati antessessori vestro facto. Insuper etiam vobis vendimus omne illud quod accipimus et accipere debemus aliquo modo vel aliqua ratione in manso vestro Raymundi Baronis de olivis, et in manso vestro Guillermi Malagrana de Palatiolo cum censibus, et usaticis, questis, toltis, ac forciis, botagges, servitiis, adempramentis, sicut continentur praedicti mansi in parrochia Sti. Saturnini de Garrigulis et quidquid etiam aliud, in omnibus prefatis honoribus corporale, vel incorporale supra terra, et suptus ad usum, et utilitatem hominis pertinet prout melius et plenius ad nos visum est pertinere et etiam prout melius dici, vel excogitari potest ad omnem vestram, vestrorumque vtilitatem, et voluntatem ibi et inde modis omnibus faciendam, atque haec omnia expressa et non expressa titulo venditionis de nostro jure, et proprietate in vestrum jus et proprietatem cum omni sua plenitudine, et integritate transponimus, et in plenam possessionem ab hodie ex tunch perpetualiter vos, et vestros induimus nosque et nostros inde omnino exuimus, et evacuamus, et in vestrum dominium transferimus et propter supradictam horum omnium venditionem quam vobis facimus profitemur, et verum est quod in praesenti accipimus a vobis de bonis Ecclesia vestrae tria millia centum solidos, et ducentum aureos per quos dictam albergam, et omnia quae superius sunt scripta habebatis in pignore quos omnes denarios nobis plenarie in pecunia numerata tradiditis et ex illis omnibus nihil peritus remanet apud vos indebit in debitum. Verumtamen si forte hoc quae vobis vendimus modo sunt vel in futurum fuerint aliquo modo majoris praetii vel valoris spontanea nostra voluntate, et voluntaria venditione inter vivos vobis et vestris vendimus, et bona fide in perpetuum absolvimus atque diffinimus, et sic utriusque stilo securitatis id est per venditionem atque inter vivos donationem ista omnia maneant semper vobis et vris. valitura ........ Cedimus quoque vobis, et vestris omnia jura et actiones, sive petitiones atque quascumque exceptiones ex his vel pro bis omnibus in rem, vel in personam habemus, vel possumus habere contra quaslibet personas, et renuntiamus in hac parte omni exceptioni non numerata pecunia et specialiter restitutionis in intregum benefitio omnique alii auxilio cujuslibet divini, et humani scripti, vel non scripti juris nobis, vel nostris competenti seu comperituro, ad hoc vel ad aliquod horum revocandum vel contradicendum, et ita ad vestrum intellectum hec omnia nos observaturos et nullatenus unquam contraventuros bona fide, per stipulationem promittimus. Et ut hoc venditio majus robur obtineat, et omnis dubitatio removeatur ego predictus Comes facio jurare in personam et animam meam quemdam militem nostrum Guillermum de Pau ut omnia prenominata vobis, et vestris fideliter observentur perpetuo. Et Ego Guillermus de Pau predictus in persona et anima comitis Domini mei et ejus mandato juro in Dominum, et super Sta. quatuor Dei evangelia manu mea propria tacta quod hoc totum ut superius dictum est vobis, et vestris in perpetuum fideliter observetur. Et Ego Maria, Dei gratia, comitissa juro in Dominum et super Sta. quatuor Dei evangelia manu mea propria tacta quod contra predictam venditionem nullo tempore veniam nec venire faciam aliquo modo jure dotis seu donationis propter nuptias, si quis hoc rumpere voluerit non valeat. Actum est hoc sexto decimo Kalendas Januarii anno Dni. millessimo ducentessimo decimo.